ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº______________________/2022

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

          Senhor Presidente,

                     Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 c/c o art. 117 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades

regimentais, que seja encaminhado expediente à Prefeitura Municipal de João Pessoa,

para que, por meio da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana – SEMOB-JP,

adote providências para a reativação da linha de ônibus 5.605 (Mangabeira III/

Unipê / Manaíra Shopping).

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 26 de janeiro de 2022.

20.083

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

  A seguinte propositura tem como objetivo a reativação da linha 5.605

que atende as regiões do bairro de Mangabeira III, Água fria e Manaíra, uma vez que a

desativação da referida linha ocasionou uma série de dificuldades tanto para moradores

das regiões afetadas quanto de estudantes.

Os moradores da região cotidianamente encontram dificuldades para

acessarem o transporte público, tendo que se deslocar para localidades circunvizinhas

para chegarem ao destino desejado, o que acaba ocasionando transtornos e prejuízos

para a população.

 ocorre que, apesar das insistentes reivindicações feitas pelos moradores

da referida área, não se tem conhecimento, até o presente momento, de providências

sendo adotadas o desígnio de alterar esta realidade.

Diante do exposto, apresenta-se este instrumento legislativo com o

intuito de que sejam tomadas providências imediatas, devido à necessidade e urgência

da população na falta de um serviço de suma importância.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 26 de janeiro de 2022.